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II - VOTO DO RELATOR

Acolho o Relatório SESu/COSUP 083/2000 e manifesto-me favoravelmente à
autorização para o funcionamento do curso de Ciências Contábeis, bacharelado, a ser
ministrado pela Faculdade de Administração e Negócios de Sergipe, na cidade de Aracaji^
Estado de Sergipe, mantida pela Associação de Ensino e Pesquisa Graccho Cydoso S/C
Ltda com 100 (cem) vagas totais anuais, distribuídas em duas turmas de 50 (cinqüenta)
alunos em regime seriado semestral, no turno noturno, com conceito global "A" atribuído as
condições iniciais de sua oferta. A Instituição deverá divulgar no Edital de abertura do
processo seletivo o conceito resultante da avaliação do cur^conforme previsto na Portaria
2.297/97, bem como a inclusão do referido conceito no ̂ tálqgo previsto na Portaria MEC
971/97. '

Brasília-DF, 15 de fevereiro 00.

Conselheiro Lauro Ribas Zimmer - Relator

- DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2000.

Conselheiros RobermCláudio^fetáBezerra - Presidente

\ \\- a.
Arthur Roquete de Macedo - Vice-Preside^te

/

Mro-2345/Zimmer
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N^ 083 /2000

Processo n- ; 23000.002345/99-34

Interessado : associação de ensino e pesquisa graccho cardoso s/c ltda.

CGC , : 01.303.292/0001-02

Assunto : Autorização para o funcionamento do curso de Ciências
Contábeis, bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade de
Administração e Negócios de Sergipe, com sede na cidade
de Aracaju, Estado de Sergipe.

I-HISTÓRICO

A Associação de Ensino e Pesquisa Graccho Cardoso S/C
Ltda. solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria Ministerial n- 641/97,
a autorização para o funcionamento do curso de Ciências Contábeis,
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade de Administração e Negócios de
Sergipe, com 100 vagas totais anuais, distribuídas em duas turmas de 50
alunos, no turno notumo, em regime seriado semestral.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Ciências
Contábeis avaliou o mérito acadêmico do projeto pedagógico do curso e pelo
Parecer DEPES/SESu/MEC n- 957/99 se manifestou favorável ã continuidade

de sua tramitação, com ressalvas, no que se refere ã titulação do coordenador
do curso, do corpo docente, bibliografia e ementas de algumas disciplinas.

Em 31 de maio de 1999, o Presidente da Mantenedora

assinou Termo de Compromisso junto a esta Secretaria, de acordo com o
estabelecido no Artigo 6- da Portaria Ministerial n- 641/97.

A fim de averiguar as condições de oferta do curso, a
SESu/MEC designou a Comissão de Avaliação pela Portaria n- 1.105/99, de
29 de julho de 1999, constituída pelos professores, Antônio Robles Júnior da
Universidade de São Paulo e Luiz Elimar Krause, da Universidade do Vale do

Rio dos Sinos.

Os trabalhos de avaliação foram concluídos no dia 17 de
outubro de 1999 e a Comissão Avaliadora apresentou relatório favorável ã
autorização para o funcionamento do curso, com 100 vagas totais anuais, em
regime semestral, no turno notumo. A Comissão atribuiu conceito global A ãs
condições iniciais existentes para a ofertaria habilitação.

Tendo em vista que a avaliação do curso ocorreu fora do
prazo da Portaria n- 1.105, de 29 de julho de 1999, os trabalhos foram
validados por esta Secretaria, conforme Informação datada de 16 de dezembro
de 1999, anexada ao presente processo.

AN 2345



II -MÉRITO

Segundo a Comissão Avaliadora, o projeto pedagógico
está adequado, após a revisão do perfil desejado do formando. A grade
curricular foi reformulada. A Comissão considerou que todas as
recomendações da CEE de Administração foram atendidas.

As informações contidas no processo e no relatório da
Comissão Avaliadora, indicam a conformidade da solicitação com os
requisitos previstos na legislação.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Avaliadora; B - Corpo docente; C - Grade curricular.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do
relatório da Comissão Avaliadora, que se manifestou favorável à autorização
para o funcionamento do curso de Ciências Contábeis, bacharelado, a ser
ministrado pela Faculdade de Administração e Negócios de Sergipe, na
cidade de Aracaju, Estado de Sergipe, mantida pela Associação de Ensino e
Pesquisa Graccho Cardoso S/C Ltda., com 100 (cem) vagas totais anuais,
distribuídas em duas turmas de 50 alunos, em regime seriado semestral, no
turno noturno, com o conceito global A atribuído às condições iniciais de sua
oferta. Esta Secretaria recomenda ao Conselho Nacional de Educação
determinar ã Instituição que, no Edital de abertura do processo seletivo,
divulgue o conceito resultante da avaliação do curso, conforme previsto no
artigo 4- da Portaria 2.297, de 08 de novembro de 1999, que dispõe sobre
procedimentos de avaliação e verificação de cursos superiores, e a inclusão do
referido conceito no catálogo, previsto na Portaria MEC n- 971/97, de 22 de
agosto de 1997.

À consideração superior.
Brasília, 24 de janeiro de 2000.

SUSANA REGINA SALUM RANGEL
Coordenadora Gerai de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

LUIZ ROBERTO LIZA GURI

Diretor^ Departani^to de Política do Ensino Superior
DEPES/SESu
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ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

A.I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N- do Processo: 23000.002345/99-34

Instituição; Faculdade de Administração e Negócios de Sergipe

Curso Mantenedora Total vagas/ Turno(s) Regime de Carga Tempo Tempo
anuais funcionamento matrícula horária mínimo máximo

total de IC* de IC*

Ciências Associação de Ensino e 100 Noturno Semestral 2.760 04 07

Contábeis Pesquisa Graccho Cardoso S/C h/a anos anos

Ltda.

•  Integralização curricular

A.2 - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Área do conhecimento Totais

Doutores Economia (02), Matemática 03

Mestres Engenharia Química, Filologia Romântica, Administração 03

Especialistas Auditoria Fiscal, Tecnologia da Informação, Auditoria e Finanças 03

Graduados Ciências Contábeis (mestrando em Direito) 01

TOTAL 10

Observou-se que há compatibilidade entre a titulação dos docentes indicados e as disciplinas que irão ministrar.

AN 2345



A.3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÒGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS (condições gerais)

Segundo a Comissão Avaliadora, a lES possui infra-estrutura física suficiente para o início das atividades do curso, com exceção da
sala para monitores dos professores e da área de integração entre docentes e alunos do curso, que não atende às necessidades. A
Comissão atribuiu conceito A a este item.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

A instituição informou que possui um laboratório de informática com 21 microcomputadores. A Comissão não mencionou este item
em seu relatório.

BIBLIOTECA

Segundo a Comissão, a adequação dos títulos dos livros e periódicos aos conteúdos básico e profissional do currículo pleno atende
em termos às necessidades do curso. A Comissão atribuiu conceito B ao acervo da biblioteca.

3-
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ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA "GRACCHO CARDQSO" S/C LTDA
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE SERGiPE

I  •

I  I

I '

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS

Ano 2p00:1° e 2° semestres

■''l'>'Í!ÊÍRtÒDQ|'
CONOOI-
ContabÚldade
Geral i ■

ECOOQl'-Análise
Econômica I

MATpoi-
Matemática Básica

DIROqi -
instituições de
Direito

INEOlU -
Microinfonnátlca
Empresarial

SAIII.()H1S1'()
DOS REIS

DANILO
FELIZARDO
UARDOSA

ALEX.ANDRE
MANlôiL
RODRKiIli:s
1'i:ri;ira

JOSl-
TEimH.IANOF.
DE SOUZA

PROFESSOR

NOME

JOIUil-; ROIIER TO
DEARGLLO

I  1

DADPS PEPSOAip
yj ■ ;;Ç^EÍ1EÇ0-V ■ '

■^ví^Adáliá Franca
2.637. apt<|03-
'Cònjdon^ip Jardim
Enreda ,
./Uacajii -'se ' l

EXPE

Av. Paulo VI, 322 -
Çonjimto ptíra Rio

■ Araòaju/SE

; Rua Jo8q Garvalho
i AragSo, 9?5-í\
I Atalaia

. Aracaiu/SE

»,•. i" ■ ,"j  • ■

?,RuaBno227.
Ediíiao Jaiw' i'
Augusto, ãpt 501
Grageni '
/\racaju/SE

Rua Riaduielo, 1315.
Ed. Vandidc • 'Mit-

'  lOõ-.^^aiiajá/SE

RIÊNCIA
'Professor de Contabilidade
daUNlT, Professor do
Dt^artainaito de Ciências
Cjontlibeis da l IFS e
lPl'ofcs^Jor de Contaliilidatle
do CurliO de .Adininisli ação
da FANi:si-:
Professor do l)ei5ai1aiiiento
de Economia da UFS.
Professor de líconomia da
UNlT e Professor de
Economia do Curso,de
Administração da F/VNESE
Professor aposaitado do
Departamento de
Matemática da UFPF' e
Professor de Ma^emálica do
Centro de Ciàicias Formais
e Tecnologia da IJNff
Professor do Detiarlamenlo
de Direito da UFS,
Professor de Direito da
l ÍNfl" e Professor de Direito
do Curso de .Administração
da F.ANl-iSE
Professor de Inlormaliea do
Curso' de .Administração da
F.ANESE e .Analista de
Sistemas do I3ANESE

GRADUAÇAO

Ci^ci^ Contátiois
pelaUNlT/ipSl

Engenheiro Civil pela
lIFBiV1975 ,

Boi em Matemática/
UFPE/1974'

Cjãuáas Coitábeis
pel8ÜFBa/l{»78

Direito pela
UFBa/1989

Eng Quimico pela
UFS/1982

DE SEBGIPE -
'  .' I , I

,r, . . '1
'  i ' ^ ^

ITIUÍLAÇAO .1 í
CURSO I 1 I

Especialista em .Audjloria Fisçal-
Contábil I ^ I I I

I

iNíSníuiçÂQ
uNir

1  "1 •

Economia. FinançajS e Nepieios | j
Lmpicsiirijiis \
I  ' I I , . I I

^  I I
Mestre em llngcnbaria ' I COPpk/UFRJ

'  I I

Doiíli|iar eiii Eeonijmia '

I  I

1  I
'FOy/RJ

Doutor em Matimática

I  I
I  I

'  ■ ' í
Meslraiido em Direito

I

n980
.  I : I . ■

I I , | ^
1 , 1l';specia|ista em 1 e.|iiologia da

Informação
li I ■

II

l.lFS/1999

'«tíl

'  ■ 1 I
'  "l' , I

I  I I

, 1

1



ASSOCIAÇÃO DE,ENSINO E PESQUISA "GRACCHO CARDOSO" S/C LTDA
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE SERGIPE

N"» í?

DLSCIPLIX 1.V

2° PlíRÍODO

ECOIIHZ - Aiuilisi!

EcimôniJca 11

riiOfliSSOH

CON002-

Contabilldade

Gerai II, '

ESTüOI -

Estatística Rásira

POUdUI -

Poiliiguês
Instriuiicntal

ADMOOl -

Intrc^ufão à
Administração

NOMl'.

i.iiisAunn K
MEIKEM .r:s

vicróuiA

JOSK l.KONC l()
DEI-MONDIvS

1'R1'1TAS

TIÍMISSON .lOSE

DOS SANTOS

JOSi- ARAI l.ii)
l-ll,llO

TADEUCUMIA

REBOIIÇAS

DADOS

ENDEREÇO
Rua Professor

Antonio Fagundes de
Mello, 300-^.
Solar da Praia - Apt.
204-Aracuju/SE

■Rua 12,383^.
Eoteaitiento
dpíGóqueirosv;
Ara«ju'/Se ■ .

Rua Joventinfi Alves,
653'-;^llÓÕl--
Bairro Salgado
Filho-Aracaju/Se
Av. Pedro Paes
Azevedo, 382-
Aracaju/SE

Rua Poeta Manoel
Ban^ira, 57-:,
Ara»jii/Se : ,

PESSOAIS
EXPERIÊNCIA

Professor .Aposentado do
De])artan\eiilo de F.eonomia
da l.IFS; Professor do Centro
de Ciências Sociais
Aplicadas l INIT e Professor
do Curso de Administração
da FANESE
Contabilista, Empresário da
Contabilidade e Auditor
Contábil -Fiscal

Professor de lístatistiea da
I INIT e Professor de
lístatistica do Curso de
Administração da FANI ISP,
Pi ofessor aposentailo do
Departamento de I.elias da
l.IFS

Professor aposentado do
De{)artamento de
Administração da l IPS

GRADUAÇ.AO
Bel. em Ciências
Econômicas pela
UFBA/1975

Administrado de
Enqiresas pela
FIT/1987

■ Ciência Contábeis
, pela'Flt/!?94
Engenlieiro Quimico
peláUFS/1992

Licenciado an l.elras
Neolatinas pela
Faculdade Católica de
Filosofia de
Sergipft'1964
Ciências Econômicas

pela UFPE/1972

TfntEAÇAO 1
CURSO INSTITUIÇÃO •

Mestre em .Admiiiistraç.ão EAESP/FGV/SP/
1980

Doutor em Economia IJniv. de Grenoble/
França/1985

Especialista em Auditoria e UNn71997
Finanças
MBA em Economia, Finanças e FANES^FCIV/
Negócios Pànpresariais 1999

Mestre em Engenharia Química COPPE/UFRJ/

Mesireem Filologia Romàuiea

Mestre em .Administração

1994

Universidade de
Müuster/Alemanha
/1972

UFMO/1976
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Curso de Ciências Contábeis

PROCESSO 23000.002345/99-34 ANEXO C

2.2.4 Currículo Pleno

DISCIPLINA H/AULA CRÉDITOS

AULA

1° período
INTRODUÇÃO A ADMINISTRAÇÃO

CONT.ABILIDADE GERAL I

MATEMÁTICA BÁSICA

INSTITL'IÇÕES DO DIREITO E DO DIREITO DO
CONSü\flDOR

.ANÁLISE ECONÒNÜCAI

2° PERÍODO
CONT.ABILIDADE GERAL II

ESTATÍSTICA BÁSICA

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL

SOCIOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES -

XnCROINFORMÁTICA EMPRESARIA -

3° PERÍODO
LEGISL.AÇ.ÃO COMERCIAL E SOCIETÁRIA

ESTATÍSTICA APLIC.AA " " -

.ANÁLISE ECONÔMICA II

.\I.ATEM.ÁTICA FINANCEIRA

PSICOLOGIA APLICADA À ADMlNISTR-AÇÃo"

4° PERÍODO
CONT.ABILIDADE INTERMEDIÁRIA

DIREITO DO TRAB.ALHO

CONT.ABILIDADE GERENCIAL - CUSTOS I

LIDER.ANÇAE COMPORTAMENTO HUTIANO

DISCIPLINA OPT.ATIVA

CO.NT.ABILIDADE AVANÇADA

-ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA

5° PERÍODO

ADVONISTRAÇÃO-DE SISTEMAS DE
INFÕRM.AÇÁO I
CONTABILIDADE GERENCIAL - CUSTOS II

DISCIPLINA OPTATÍV.A "

60

60

60

60

60

60 _

60

60

60 -

. 60"

M _

60

60

60_

'.60 -

60

60

60

60

60

60

■50

60

4

4

4

4_

4

4

'4

7

4

4~

4

4

T.,.-

4

4

4

-4

4 -

1»

bwska

PRE-REQUISITO

CONOOl

MATOOl

-DKOOl

ESTOOl

ECOOOl

_M.ATOOI

CON002

DKOOl

CON002

SOCOOl

CON003

ÍNFOIO

CON032

23



■gaiifiacigE i< acluaaae ae Aommistxaçao e Negócios de Sergipe
Curso de Ciências Contábeis

Ra. B.«

o

-CONTESUACAO

CON013

CON006

ADM173

CON035

ADM027

CONOIS

CONOIJ

CONOOS

ADM006

CON009

EC0004

6" período

.AN.ÁLISE DAS D£MONSTR.\ÇÕES CONT.ÁBEIS

CONTABILIDADE E LEGISLAÇÃO
TRIBLT.ÁRIA

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO EMPRES.ARIAl

PERÍCIA CONTÁBIL

DISCIPLINA OPTATIVA

7° PERÍODO
PL.ANEJAMENTO GERENCI.VL. FINANCEIRO E
TRIBLTÁRIO
MECANISMOS D.AS INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS I

ALTDITORIA I

CONTABILIDADE PÚBLICA

DISCIPLINA OPT ATIVA

FUNDAMENTOS DE M.ARKETING

TEORIA DA CONTABILID.ADE

ECONOMIA BRASILEIRA

«"PERÍODO

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

CON003

CON002

CON032

CONOOS

<X)N006

CON004

CON002

ADMOOl

CON004

CON012 AUDITORIA II

DISCIPLINA OPTATIVA

60

60

9° PERÍODO
FIL002 ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL 60

ADM024 COMPORTAMENTO E MUD.ANÇA 60
ORGANIZACIONAL

ADM028 FINANÇAS CORPORATR AS 60

DISCIPLINA OPT ATIVA 60

10° PERÍODO
MON002 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 120

4

4

4

4

4

4a

CONOll

.ADMOOl

24



Faculdade de Administração e Negócios de Sergipe
Curso de Ciências Contábeis

/.V
\  W»«ic-
\ A
X

i

DISCIPLINAS optatívas H/A ULA CRÉDITOS

AULA

PRE-REQUISITO

, ÁDM025 SISTCM.AS DE IXFORMAÇÕES
APLIC.ADAS A GESTÃO FINANCEIRA

60 4
■

.'UIMSOl TÉCNICAS DE Al-XÍLIG A DECISÃO 60 4 ADM300

1 ADM300v ESTRATÉGIA DE PRODUÇÃO 60 4 ADMOIO

: ADM330 GESTÃO DA PRODUTI\TDADE 60 4 AD^DOO

' ADM070 GERÊNCIA DE PROJETOS 60 4

i  - v .
" CONT.ABILID.ADE AGRÍCOLA 60 _ 4 - „ ■ COND02

f GONOI4 AUDITORIA III 60 ' "4" GON014

1 C»1SQ98 MECANTSMOS D.-\S INSTITUIÇÕES-
- FIN.ANCEIRAS II

60 4 - eÕN093-

j iUlMlTO .ADMNISTRAÇÃOFIN^eEIRA I _ 60 ~ ~ 4 COIÍD03-

i ADM171
1 ADM^

- ADMINISTRAÇÃO. FINANCEIRA iT -
TÓPICOS ESPECI.AIS EM GESTÃO
FIN.ANCEIR.A

60 - 4 -

- 60 4
ADM170 .
ADM17I

1 ÇON099 TOPICOS DE CONTABILIADE
GERENCIAL-

60 4 - -
-

CARGA HORÁRIA PRA CONCLUSÃO DO CURSO:
a) Discirnas Optatívas sugeridas: 6x60 = 360 hòras
b) Disciplinas obrigatórias: 38x60 = 2.280 horas
c) Trabalho de Conclusão de Curso = 120 horas
TOTAL: 2760 horas

vl./

\  )

O'
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